

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
KRAKÓW  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Faksjeler Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Wydawanie i złoży  
w Krakowie  
Zagranicę 6 złotych  
Wychoźdź codziennie rano  
z wyjątkiem niedzielaków  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 670

## Lotnictwo polskie

Nie chcemy pisać historii. Wystarczy przypomnieć wydarzenia choćby w ostatnich kilku dniach: katastrofe w Bagdadzie, katastrofę w Błeszyńcach, kilka wypadków na Pomorzu, pod Warszawą, w Lidzie itd., katastrofę na lotnisku mokotowskim wskutek niezabezpieczenia aparatów przed burzą i — rzecz nietylka katastrofalna, co przykra, bo przedwczesna reklama przed odlotem Kubali i Idzikowskiego do Ameryki.

Prawdą jest, że i zagranicą katastrofy lotnicze są na porządku dziennym. Prawdą jest, że nie wszystkie loty oceanem kończą się powodzeniem. Wiadomo przecież, że lot porucznika Parisa do Ameryki skończył się katastrofą na Azorach, zaś wczoraj dopiero doniesiono, że porucznik Couffey ze swym hydroplanem osiadł na morzu zamiast na lądzie amerykańskim. Dopóki będzie będą latał, będą katastrofy w powietrzu tak samo, jak są katastrofy w kolejowej i samochodowej. To są ofiary, które ludzkość składa na ołtarzu swego rozwoju kulturalnego i na drodze do udoskonalenia gospodarczego.

Specjalnie katastrofy i niedomagania lotnicze w Polsce zasługują na uwagę z tego względu, że — także jest nowsze zdanie przytoczyć ich w przeważnej części sznukał należy nie w niedolności ludzi, ale w wadliwej organizacji i w kiepskim materiale. Polacy nie są narodem lotniczym i rycerze polscy nie tylko w czasach historycznych, ale i za naszych byli doskonałymi jeźdźcami i wytrwałymi piechurami ale mieli też i obecnie mają zdolności w innych kierunkach rozwoju ludzkości. Lotnicy są naszą siłą, nie gorzej niż Niemcy i Francuzi, nie mają jednak takich, jak tamci maszyn i środków.

U nas, wiadomo, na armię wydaje się dużo pieniędzy, więcej nawet, aniżeli stać nas. Inna rzecz, czy wydatki te są celowe i czy mamy za nie odpowiednie świadczenia. Pamiętamy walki, jakie toczyły się na łanach prasy na temat fabrykacji i zakupu samolotów. Na tem tle powstało niesamowite określenie „latające trumny” dla określenia samolotów, na których kazano naszym lotnikom robić „raidy” „krążyć i zagranicę. Następstwa nie daly na siebie czekać: Kronika nieszczęśliwych wypadków lotniczych rosła bez końca — a równocześnie rosło zmiechnięcie wśród tych, którzy byli ofiarami tego systemu.

Głównym był zeszłego roku lot kapitana Orlińskiego z Warszawy przez Syberję do Tokio. Ogłoszono tedy tego lotnika i słuchanie za chlubę lotnictwa polskiego i sędziwo w nim w niedalekiej przyszłości dowódcę naszych sił lotniczych, aż tu przed kilku dniami pisma przyniosły następującą informację AW:

„Kapitan Bolesław Orliński, bohater raidu Warszawa—Tokio—Warszawa, dokonanego w znacznej części na maszynie prawie niezdatnej do użytku, opuścił szereg wojska polskiego. Dział kpt. Orliński rozpoczyna pracę w francuskim Tow. lotni-

## Lotnicy polscy polecili lotów do Ameryki

### Szczęśliwego przelotu ponad Oceanem!

#### PRZED ODLIOTEM PRZESTROGI

Paryż, 3 sierpnia. (PAT). Szereg dzienników o małym sprawie lotników Idzikowskiego i Kubali, oddając hold ich odwadze. Wczorajsza depesza biura meteorologicznego pozwala przypuszczać, że odlot nastąpi. Lotnicy poczuli کافی dostarczyć do aparatu niezbędna ilość benzyny i oliwy i napędzić zbiorniki. Wiadomość ta wywołała w piśmiech obszernie komentarze. Dzienniki zaznaczają przejściowy charakter poprawy warunków atmosferycznych podkreślając, że na wiadomościach o polepszeniu ich nie należy polegać. W szczególności „Paris Soir” zwraca uwagę, że w istocie dane meteorologiczne są fatalne, gdyż ku północy Europy nasuwa się depresja obejmująca z górą 1700 km. Wobec powyższego decyzje odlotu, powzięta przez lotników polskimi można według pisma nazwać szaleństwem. Autor artykułu, znany specjalista w kwestjach lotniczych Ratalewy wyraża ubolewanie, że lotnicy Idzikowski i Kubala czują się zmuszeni do odlotu pod presją pewnych odcinków prasy polskiej, że poinformowane, oraz nadzieje, że w tym czasie wpłyną na zdecydowanie przez lotników polskich szalonego zamiaru. Przewidywania te sprawdziły się. Wczoraj nadeszły telegramy, donoszące o znacznym pogorszeniu się warunków atmosferycznych, wobec czego lotnicy odczyli poczyniono przygotowania. W sytuacji analogicznej, jak lotnicy polscy, znajduje się lotnik francuski Costes, zleniwiony również do wycofywania na zmianę warunków atmosferycznych. Prasa zażąda, że najpoważniejszym jego konkurentami są lotnicy polscy, którzy niezawodnie odlecia przed nim, skoro pozwolą na to warunki atmosferyczne.

#### ODLOT

Le Bourget, 3 sierpnia. (PAT). Dział o godzinie 5-48 rano lotnicy polscy Idzikowski i Kubala rozpoczęli swój lot transatlantyczny do Nowego Jorku. Dział, jako oblat, wiedzie przez Rochefort, wyspy Azorskie i Halifax. Zabrał oni ze sobą butelkę szampana, butelkę koniaku, 2 kureczki, rewolwer, przynajmniej do rozumienia rakiet i 2 lodzie pneumatyczne. Start był wspaniały. Nad Atlantyckim Oceanem ustrajmie się dość dobra pogoda.

Paryż, 3 sierpnia. (PAT). O godzinie 6-30 lotnicy polscy przelcieli nad Drex, lecąc z szybkością 178 km na godzinie. Lot odbywa się w pomyślnych warunkach. Samolot, towarzyszący lotnikom polskim, powrócił już do Le Bourget.

#### SZCZEGÓŁY ODLIOTU

Paryż, 3 sierpnia. (PAT). W czasie odlotu major Idzikowski i Kubali obecni byli na lot-

nisku: charge d'affaires Rapije radca i frankowski, zastępujący nieobecne ambasadora Chłapowskiego, atache wojskowy płk. Błeszyński z małżonką, która ofiarowała lotnikom wiązankę kwiatów, który zastępa major Illiński, szef wojskowej misji zakupów płk. Łojek, zastępa szefa gabinetu ministra handlu Bokanowski Leroux, który wyraził w imieniu ministra życzenia lotnikom i wleci imyali osób. Wiadomości meteorologiczne są pomyślne, kierunek wiatru północno-wschodni. Aż do Oceanu towarzyszył im samolot „Amory”, pilotowany przez inżyniera Arala i Lotniz Dauring. W momencie startu 100 osób zabranych na lotnisku gorąco oklaskiwali lotników polskich, krzycząc: „Powodzenia w tem niebezpiecznym przedsięwzięciu!” Prasa francuska wyraża podziw dla lotników polskich i składa jednomyślnie życzenia powodzenia.

#### CHWILA ODLIOTU

Paryż, 3 sierpnia (telegram w „Naprzodu”). Oprócz reprezentantów ambasady polskiej przybyli na lotnisko w Le Bourget przedstawieli wielce rządu francuskiego, oraz hermi dziennikarzy i reprezentanci agencji fotograficznych. Jedną z pań obcych na lotnisku na kilka minut przed odlotem podszedła do majora Kubali i wyczerła mu wiązankę kwiatów.

W parę sekund po puszczeniu molotu w ruch, major Idzikowski zatrzymał maszynę, ponieważ jeden ze zbiorników benzyny okazał się zbyt przepiętym. Musiano odlecie nieco benzyny. Następnie samolot już bez dalszych przeszkód wniósł się w powietrze i w przeciągu dziesięciu minut znikł z oczu zgromadzonych na lotnisku.

Major Idzikowski wyszł w podróż w skórzanej kurcie i specjalnych butach lotniczych, major Kubala był ubrany w normalny strój pilota.

Na kilka chwil przed odlotem podszedł do naszych lotników konstruktor aparatu p. Amyot i ze wzruszeniem uściskał im dionie mówiąc:

— Na Azorach los 10 tysięcy metrów kwadratowych do ladowania!

Mialo to być wskazówka, że w razie potrzeby lotnicy mogą przetrwać lot nad wyspami azorskimi gdzie jest odpowiedni teren do ladowania.

Wiede ostatnimi informacjami meteorologicznymi powiady wybrzeżem francuskim a Azorami są dobre warunki atmosferyczne sprzyjające lotowi. Również między Azorami a wybrzeżem Ameryki nie było silnych wiatrów i niebo było zupełnie czyste.

(Dalsze depesze na str. 7).

czem i latać będzie w charakterze pilota komunikacyjnego na linii Warszawa—Praga Czeska.”

A więc polska znakomitość lotnicza, chłuba — jak go nazywano — lotnictwa wojskowego poszła do służby u obcych, porzuciła pięknie zapowiadającą się karierę wojskową! Nie przypuszczamy, aby kap. Orliński dał się skusić większym zarobkiem, jako pilot prywatny: dla ludzi tego pokroju mundur wojskowy i przywiązanie do niego honory mają silniejszy pociąg, aniżeli pieniądze — widocznie tedy stonksni skłoniony go do tego kroku, w następstwie którego lotnictwo wojskowe straciło wybitnego człowieka.

Z tych wszystkich historii widać, że w lotnictwie wojskowym są jakies niedomagania, które stały się już chroniczne. Już sam fakt, że pisma endemicznie z satysfakcją twierdzą, że w lotnictwie dzieje się nieodrobę, odkąd w niem zabrakło gen. Zagórskiego, wskazuje, że ma się pretensje do pewnych ludzi, na których obcny system się opiera. Jeżeli nie można się obejść bez lotnictwa, jako jednego z najważniejszych dział rodzajów broni, należy je tak zorganizować, aby nie było przedmiotem codziennych rozmoów w wyniku codziennych tragedii i częstych fałszywych, na niezdrowej ambicji opartych powiętności.

# Delegacja kolejarzy u ministra komunikacji

Kraków, 4 sierpnia.

Z okazji wezwojarszego pobytu p. ministra komunikacji w Kijów w Krakowie (tędną się wczoraj) do niego delegacja krakowskiego Zarządu okręgowego ZZK w osobach tow. Chłudzika, Batora i Świerkoska, aby przedstawić w imieniu kolejarzy okręga krakowskiego sprawę warunków pracy i płacy kolejarzy okręgu.

W imieniu delegacji przetrzymali tow. Bator podkreślił na wstępie, że Związek stoi na stanowisku niustronowo-biurekratycznym i narówni traktuje kwestie poprawy bytu kolejarzy jak i podniesienia kolejniactwa polskiego. — Następnie zreferował sprawę ulepszenia, turnusów służbowych, urlopów wypoczynkowych, etatów, przeszerokowań i przemianowań dodatków ubocznych wypłacanych wstecz 10% -owego dodatku do rocznej warsztatowej.

P. minister Kijła w odpowiedzi zaznaczył, że sprawa urlopów wypoczynkowych i płac pracowników sezonowych zostanie unormowana, zaś sprawa turnusów służbowych i inne zostaną rozpatrzone i załatwione. — Odnosnie do 10% dodatku do premii warsztatowej wstecz świadczy, że ze względu na zamknięcia rachunkowe i poszukiwania budżetowe sprawy przyszłoroczne załatwić nie może a na przyszłość sprawa ta będzie przez dyrekcję renowana w ramach kredytów przewidzianych budżetem.

Następnie delegacja złożyła p. ministrowi memoriał następującej treści:

## MEMORIAŁ

Obok piekącego zarządzenia regulacji względnie podwyższenia uposażenia pracowników kolejowych do wysokości odpowiadającej faktycznemu wzrostowi drożyzny istnieje cały szereg spraw nieuregulowanych, które szczególnie dotykają okółów pracowników kolejowych tut. okręgu dyrekcji 1).

1) Turnusy służbowe. Rozporządzenie m. m. kom. (dziennik m. n. 7 z 1921) traktujące sprawę zmian pracy na kolejach jest niezgodne z przepisami administracji kolejowej, respektowane. Organa administracji kolejowej tut. okręgu dyrekcji czynią przy układaniu turnusów dla służby konduktorskiej, rachowej i trakcyjnej liczą się z awansami o czasie pracy, ale turnusy te układają pod kątem widzenia daleko posuniętej oszczędności, licząc się przytem z ilością pracowników, stojących na do dyspozycji wczoraj, nie biorąc pod uwagę, niezależnie od tego cytowanego rozporządzenia o czasie pracy wymaga rewizji, albowiem wiele kategorii pracowników kolejowych krzywdzi ono przy ustanawianiu tzw. współczynników pracy, prócz tego stylizacja niektórych części artykułów jest nieelastyczna, co pozwala administracji kolejowej na

dowolną interpretację należności na niekorzyść pracowników. Wystąpienia tut. Zarządu okręgowego wobec dyrekcji, jak również wystąpienia Zarządu gł. naszego Związku w m. m. komunikacji w sprawie turnusów służbowych prawie zawsze są uznawane jako szkodliwe, dla sprawy ulepszenia uregulowania turnusów służbowych przeciąga się z roku na rok, w związku z ograniczeniem ilości pracowników kolejowych do ilości wypadającej z obliczeń teoretycznych referentów m. m. komunikacji, przy czym z warunkami urzędów technicznych kolejowych tut. okręgu, a wymagających odstąpienia od teoretycznych zasad przy ustalaniu za potrzebowania pracowników kolejowych do sprawnego funkcjonowania kolei.

2) Urlopy wypoczynkowe. Urlopów wypoczynkowych należnych pracownikom kolejowym dyrekcji krakowskiej prawie nie udziela. Przyczyną niedzielenia urlopów wypoczynkowych jest również w ograniczeniu personelu tut. dyrekcji.

3) Etaty i przeszerokowania. Duży procent pracowników w tut. okręgu pozostaje w pracy w charakterze tzw. pracowników sezonowych lub przejściowych mimo kilkunastu służby na odpowiedzialnościach i wymagających specjalnych kwalifikacji i postępińskich służbowych. W służbie wykonawczej zatrudnieni pracownicy niejednokrotnie po kilkanaście lat oczekują nadania im etatu, którego nie mogą się doczekać z powodu niedostatecznej normy stanowisk etatowych. Tosamo dotyczy sprawy zaszerokowania pracowników do odpowiednich grup uposażenia. — Pracownicy pełniący stale od kilku lat służbę na posterunkach, do których jest przyzwiązana wyższa grupa uposażenia, pozostają w grupie niższej z braku wolnych miejsc systemizowanych.

4) Dodatki do pensji. Narówni z uregulowaniem poborów stałych w stosunku do wzrostu drożyzny piekącą sprawą jest uregulowanie wszystkich dodatków ubocznych przez stale stosowanie podwyżki do tychże, analogicznej do stalego uposażenia. Oprócz tego zachodzi nagła potrzeba rewizji w zakresie pensyj i nieuczynione do momentu tych podatków jak np. rodzinno-kilometrowe lub premii przelkowej na system rodzinno-gryzłowy i ryczałtów. Przy obliczaniu premii wstawiłoby nie uwzględnia się procentowych dodatków, jakie się do stalego uposażenia pobiera, co ostatecznie wywołało silne wzburzenie wśród wyczerpanych materialnie pracowników warsztatowych, którzy na tut. terenie posuwali się samorzutnie do demonstracyjnego strajku, który został przerwany dzięki jedynie zabiegom reprezentantów Związku.

5) Płace pracowników przejściowych i sezonowych. Na skutek starań Zarządu głównego ZZK ministerstwo komunikacji, uznając potrzebę uregulowania płac pracowników sezonowych i przej-

Z dniem 1 sierpnia przeniosłem moje siedzibę i biuro biurojarskiej zarządcy krajowej i szeregowej

# SŁONINY, SMCUGU I SĄDKA na ul. Wiełopolu 12/14 (domy własne) W KRAKOWIE

Stale są składane dla 28 transportów towaru we wszystkich gminach Sprowadzamy również: masła, sery, oliwę do 60 kg, aż do przesyłek ratowniczych.

## STEFAN SIECKOWSKI

Hurtowni skład słoniny, smalcu i sadła  
KRAKÓW, UL. WIEŁOPOLU 12-14.

Słonowych, wydało odpowiednie zarządzenie ustalające podstawowe minimalne płace dzienną pracowników, ale dyrekcja do tej pory nie stosuje się do tego zarządzenia, albowiem mimo odbycia 9 miesięcy od wydania zarządzenia kredytów potrzebnych na ten cel nie otrzymała.

Przedstawiając powyższe w imieniu 14 tysięcy zorganizowanych pracowników kolejowych w naszym Związku okręgu dyrekcji krakowskiej, uprzejmie prosimy Pana Ministra o rozpatrzenie tych spraw i wydanie odpowiednich zarządzeń całego asygnacji wymagalnych niedomagań. Nadmieniamy jednocześnie, iż szczegółowo opracowane wnioski w powyższych sprawach złożyła centrala naszego związku w ministerstwie komunikacji za urzędowania poprzedniego ministra. Wnioski te ogół pracowników kolejowych tut. okręgu solidarnie popiera i domaga się ich zrealizowania.

# Przegląd społeczny

## PROJEKT USTAWY O UMOWACH ZBIOROWYCH

Ministerstwo pracy i opieki społecznej ukonczyło opracowanie projektu ustawy, regulującej normy prawne zawodu dziennikarskiego ze szczególnym w tej samej materii projektem klubów sejmowych. Odpowiednie prace rozpoczęte mają być niebawem w porozumieniu z przedstawicielami syndykatów dziennikarskich.

## USTAWA DZIENNIKARSKA

Ministerstwo pracy i opieki społecznej zdecydowało uzgodnić swój projekt ustawy, regulującej normy prawne zawodu dziennikarskiego ze szczególnym w tej samej materii projektem klubów sejmowych. Odpowiednie prace rozpoczęte mają być niebawem w porozumieniu z przedstawicielami syndykatów dziennikarskich.

## ADAM POLEWKA

# Kilka słów w sprawie: Czy niebo istnieje?

(Z CYKLU „SZKOŁA”)

Nauczyciel zaczął się orientować po omacku. Poca on przyszył? Począł się skłonić i przelamywać znaczenia. Ciepła się podnosiła i wznosiła z drzew. Brakło mu sił. Przobierał ich resztkę. Tęple, że w rękach do łokci. Skrupił się i był czujny, ale słaby. Lek go pocałował ogarnął. Aż się przerażał myśli o wyrzuceniu za drzwi. Zarzucono na niego stęci. Starał się spokojnie z nich wypłatać. Spokojnie i bystrze. Po jezucisku, Chętnieju chwila, ale jest chory i zmęczony. W dodatku matka ciekawo chwila (Kłamał jak z mł) hrutu z wżyci grota suchoty. Chciał jeszcze i Staszkę rzucić na łożo łobeli. Ale bał się, że będzie podejrzany lamfiliny szpital. Nie — współpracować nie może, ale powinni wierzyc (mówił to omal z reka na sercu), że cała dusza po ich stronie.

— Ano jeśli nie można to trudno. Rzeczywiście wygładka kolega na chorego — protekcyjnie podzieli się grabias.

Wszyscy troje podnieśli się z krzeseł. Nauczycielowi kamień spadł z piersi.

— To mo komeń się k-kolega popodpisze —

— A tak — może choć mym podpisze naszą odevę wyhorczą komitetu, (Urogu Boga i Ojczyzny) — podawał uprzejmie papier lussy kat.

Nauczyciel aż wtył się zacięty.

— Jestem słaby — istotnie słaby — może póź-

niej — może jutro bo chciałbym jeszcze przeczytać.

— Proszę bardzo — my tu jeden egzemplarz zostawimy.

— Nie trzeba — sam znajdę do pana koleś — może jutro — może —

— A chyba że tak. Jedną podpis mojej nie robi nam zaszczytu.

Obrażony grubas parzył wstał do teki. Wyszli. Po ich odejściu długo jeszcze żłociło się okno w szkole. Nauczyciel nie mógł zasnąć. Gwał do siebie i wstąpił wzdychał siebie nieuczynione wstręty. Jedną w kilka formatów nie zamierzano do demontażu. Jaka usprawiedliwienia się przed samym sobą wzywał do reki list z dalekiego miasta i jeszcze raz czytał:

...Chca nam od pierwszego podnieść czynsz. Mała kie pros, abyś w tym miejscu o 10 zł. posła więcej, bo Staszkę trzeba kupić buty, bo nie przetrzebla i kaszle...  
Czytał list wolno bardzo wolno. Wodził okiem po każdym wierszu. Od każdej litery domagał się rozgrzeszenia...

— Gra zbliżała się do finału.

Było to w czerwcowe południe. Ksiądz kofceży ogryzał kurczę, kiedy do pokoiu wszedł organista, kowal, dwóch siarych chłopów i kilka bab.

Jako tam z waszą Zośka — powitał ksiądz kowala, bo mu już lekko było za nowym wizerunkiem.

— Dziełucha uprta. Powiedza, że na służbę pódzie, jak ją bude niewolb.

— Babskie sądanie — ale cóż was tu tyle?

Organista chrząknął z godnością:

— My tu do księdza proboszcza w delegacji od parafii.

— O ten stary cmentarz — skrzyżny się proboszcz.

— Nie — co do tego nauczyciel.

— Nauczyciel!

— Teżowski! — niby nauczyciel Jan Twaróg — jest zgorszeniem dla całej parafii — ciaknął wolno organista.

— To wtem. Ale co nowego?

— Wczoraj uczył dzieci, że nieba niema, że niebo nie istnieje. Tak więc podkopuje w dzieciach zasady religii i moralności katolickiej — ryczałowo skłarstena.

— Coż!

— Tak! — to wystarczy — wystarczy — zatarł proboszcz reze. Niech pan — panie organisto — napisze do Kuratora jak nie ma, jako to Jan Twaróg, nauczyciel, podkopuje w dzieciach zasady religii i moralności katolickiej, nauzac, że niebo nie istnieje. Wobec tego parafia domaga się usunięcia herbownika. A wy ludzie idźcie z osamotnioną i zaraz podpiszcie, albo będą krzyżki przy świadkach. Podpisuj jak najwięcej.

— Sam będzie zbierał, — machnął gródnie pięścią organista.

— No — nie trapić się — klepał proboszcz kowala. Teraz chyba Zośka /madrzeje, tak tego chłystka tu nie będzie.

— Dałby to Bóg — dałby to Bóg.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Czy będzie przesilenie w Anglii?

Przed kilku dniami doniosły telegramy, że gabinet angielskiemu grozi przesilenie na ileż czasu, o wem handel czy o wyprawieniu cel. Mówiono o premier Baldwin, minister skarbu Churchill i lord Balfour zagroził usiłowaniem w związku z wystąpieniem ministrów spraw wewnętrznych Hicksa i kolonii Amerygo, którzy na publicznych zgromadzeniach wypowiedzieli się za porzuceniem wolnego handlu, mimo że rząd żadnego postanowienia w tym względzie nie powziął. Po tych groźbach sprawa wzięła inny obrót. Wczoraj ogłoszono, że za trzy tygodnie rząd został złączony, że ministrowie Hicks i Amerygo odstąpiły i wypowiedziały tylko swa opinie prywatną, wobec tego należy uważać groźbę przesilenia za zażegnana.

O co idzie w tym zaręgu? Jest on zapowiedzią zbliżającej się walki wyborczej, która będzie się z końcem bieżącego albo z początkiem przyszłego roku. Konserwatyści, którzy dzięki „listowi Zimowego” zdobyli w 1925 r. większość wadeli trzeci w parlamencie, szukają teraz poparcia nowego bawła wyborczego, aby się dalej utrzymać przy władzy. Za takie bawła uważają niektóre koła konserwatywne przejście z wolnego handlu do systemu cel ochronnych, które ich zdaniem uratują przemył angielski i zakończą bezrobocie.

Nie poraz pierwszy konserwatyści podnoszą to hasło, które się w sprzeczności do tradycyjnej polityki angielskiej. Już przed 25 laty Jow Chamberlain, rozbiwszy siromniczo liberały i utworzywszy partię „unionistów” (która potem zlała się z konserwatywnymi) podniósł hasło porzucenia wolnego handlu. Chodziło mu nie tyle o całą Anglię, ile o jego miasto rodzinne Birmingham, w którym był burmistrzem, a którego przemysł stale uwo cierał wskutek konkurencji niemieckiej. Ówczesna agitaacja Chamberlaina pozostała bez skut-

ku, naród angielski nie zdecydował się na zmianę tradycji. Swoja droga, tak zwany wolny handel jest więcej kłopotliwy niż rzeczywistość. Wprawdzie nocem pewnych cel na importowane towary, ale jednak są obłożone podatkami wewnętrznymi (akcyzami) tak, że w gruncie rzeczy pewna ochrona rodzimej wytwórczości istnieje.

Drugi raz próbował konserwatyści wystąpić z hasłem zniesienia wolnego handlu w 1923 r. Ale wybory przyniosły im stanowczą klóskę. Obecnie próbuja po raz trzeci i to nie bez uzasadnionych powodów — politycznych. Niby bowiem przesył i wyjazd angielski nie stał tak źle, jak obecnie po 3 latach rządów konserwatywnych. Konkurencja na rynekach światowych jest olbrzymia; ogromny rynek chiński stósł wskutek załuszek wewnętrznych w dwóch trzaskach ciężsł stracony; przemysł węgłowy pracuje z deficytem — rezultat objawia się w liczbie bezrobotnych tak wielkiej, jakiej jeszcze od czasu zakończenia wojny nie było.

Nie dziwnego, że konserwatyści szukają poparcia hasła, aby się uchronić przed klóską zwycięstwa. Wiedzą oni, że ostrościami takiego zwycięstwa jak w 1925 jest wykluczenie; chcieliby uratować bodaj zwykłą większość, a i to jest wobec wzrostu partii pracy a w części i liberałów poważnie zagrożone. Rozwinnieli wśród konserwatywstów z Baldwinem na czele nie chcą jednak wdać się w niepewne eksperymenty, wiedząc, że zniesienie wolnego handlu, pomia szerokość warstwy ludności jako impuls do wzrostu drożyzny a temsamem do pogorszenia stopy życiowej. Na tem ile wśród konserwatywstów panuje walka wewnętrzna. Przesilenie obecnie zakładane może się rychło wznówić i wtedy los konserwatywstów będzie przypuszczelowy.

— 0 —

## Stomatolog (Dentysta) Dr. med. St. Podwiński powrócił

Kraków, Al. Słowackiego 36 i p. (5-7)

Lwowie, przy ul. Sykstuskiej 21, rozpoczęła się wczoraj (tj. niedziela 3 sierpnia) godz. 8-jej pogotowia ratunkowego. Lekarz pogotowia dr. Adamczak zastał w jednym z bochnych podków leżące na ziemi w kaluży krwi trupa młodego mężczyzny.

Stwierdzono, że tajemniczy mężczyzna zginął od kuli rewolwerowej, która utkwiła w okolicy serca. Policja ustaliła, że zabiły się to 21-letni Piotr Tychowski, h. funkcjonariusz magistratu. Cała historia wygląda bardzo zagadkowo.

Czytelnicy tak podane „zagadkowy historii” mogą wyobrazić sobie jakąś groźną scenę w lokalu redakcyjnym, w trakcie której, zamordowany został ów „tajemniczy mężczyzna” — tajemniczy niewiadomo dlaczego, skoro w „Kurjerku” wymieniono jego nazwisko wraz z rzekomym określeniem jego byłej kondycji.

Ale w sensacyjnej notatce musza powtarzać się wyrazy „zagadkowy”, „tajemniczy” — to niezbyt jedno przyprawia, jak chłrzan do ćwikły. Inaczej sensacja byłaby młda i nie osiągałaby w pełni swojego celu.

## Do zgonie tow. Jaroszewskiego

Tow. marszałek Daszyński nadesłał następującą kondolencję:

Szanowni Towarzysze! Smiercią oddaniem wiadomości o przedwczesnej śmierci tow. Bolesława Jaroszewskiego. Straciłmy w nim człowieka i współpracownika w najcięższych czasach walk, obywatela i organizatora zawodową o miejsce na arenie publicznego życia. Ten robotnik skłóścił okazywaniem wprost niezwykłą inteligencję w orientowaniu się w najtrudniejszych sprawach politycznych i zawodowych, a zapalen i poświęceniem potywał nieraz towarzyszyw pracy. Zgon p. tow. Jaroszewskiego jest dla PPS stracją głęboką i ciężką. Za pośrednictwem redakcji „Naprzodu” przesyłam w powodu tej śmierci wyrazy współczucia Rodzimej organizacji zawodowej i OKR PPS w Krakowie. Ignacy Daszyński.

W dalszym ciągu nadesłały kondolencje z powodu zgonu p. tow. Bolesława Jaroszewskiego oddający Związek pracowników kas chorych we Lwowie, Biały, Biełku, Mydlenicach, Olkuszu, Czeszostowie i Wilnie.

# Jak się fabrykuje sensacje kurjerkowe

Niedawno podawaliśmy w „Naprzodzie” wywiaki z niezwykłego felietnu „Kurjerka” — niezwykłąg o tyle, że jego autorka pod pretekstem omówienia warszawskiej prasy brukowo-sensacyjnej „Expressów Porannych” i tym podobnych „czarowników” — kłpa z „Kurjerka”, wyborze naradzając jego styl w wiadomościach, spręparowanych sensacyjnie.

Niedługo trzeba było czekać na to, ażeby „Kurjerka” popisał się właśnie taką sensacją. W lwowskim socjalistycznym „Dzienniku Ludowym” załżeźny notatki kronikarskiej, zatytułowana „Przypadek, czy samobójstwo?”

„Wczoraj wieczór, w mieszkaniu jednego lokatora realności przy ul. Sykstuskiej L. 21, zmarł wskutek poszłała kula rewolwerowa w serce 21-letni Piotr Tychowski, zatrudniony jako rozwoziciel mleka w Miejskim Zakładzie Aprowizacyjnym, a zamieszkały w Pa-

wilonie nr. 12 na Targach Wschodnich. Powiadomiona o tem policja zarządziła dochodzenia, gdyż nie jest wykluczone, że zachodzi w tym wypadku nieszczęśliwy wypadek wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią.”

Ale przypadkowo w kamienicy, gdzie zaszł ów wypadek, miesi się właśnie redakcja wzmiankowanego „Dziennika”. Cóż zatem, jak w prasie zamieszczonej przezradę trupa z prywatnego mieszkania do lokala redakcyjnego?

Pismo socjalistyczne, więc sensacje ukłd można tem chętniej, właśnie idąc śladami... warszawskiego „Expressu Porannego”, który natychmiast lansował wiadomość o tajemniczym trupie w redakcji „Dziennika Ludowego”. W ten sposób powstała w „Kurjerku” wysoce sensacyjna wiadomość.

„W redakcji „Dziennika Ludowego” we-

M. ZOSZCZENKO \*

# OPERACJA

(Przekład Halny Piłchowski)

To drobne, smutne zdarzenie przytrafiło się towarzyszywo Piętaszce Jaszczykowej. Powiada się — drobne! A człowieka o mały włos zarżniby. Na operacji.

No, do tego rozumie się było daleko. Poprosił nawet bardzo daleko. I ten Piętko nie laki zdów frajer, by pozwolił się mu z tego ni z owego zarząca. Poprosił powiemy! nie taki głupi. Lecz bądź co bądź przytrafiło mu się smutne zdarzenie.

Chociaż, mówiąc szczerze, nie tak smutnego nie zdarzyło się. Poprosiło nie obliczył się człek. Nie skłombinował. No, a przeytem na operację przyszedł po raz pierwszy, nie przyzwyczajony — uważa.

A zaczęła się u Piętaszki choroba jęczmienna. Rozdęło mu górna powiekę na prawem oku. I to przez kilka dni z ugonkiem rozdęło ją na poprostu, jak balon.

Wybrał się Pięta Jaszczykowa do kliniki. Na doktorke trafił — młoda, miła osobka.

Powiała mu ta doktorka: — Jak uważacie. Chcecie — można ciąć. Chce-

cie — zostawie tak. Nie jest to śmiertelna choroba. I niekiedyż niekiedyż, nie licząc się z ogólnie przyjętą powierzchnością, przywykając z czasem do ciągłego widoku tego baldachimu. Jednakże obawy o urodę, zdecydował się Piętaszka na operację.

A więc zaczęła mu doktorka przysięż nazajutrz. Nazajutrz Piętaszka Jaszczykowy chciał, uważając się na operację wprost z roboty. Lecz polecił rozmówił się.

Choć to były sprawa oczna i zewnętrzna, i operacja, że tak rzeknie, nie wewnętrzna, lecz lieho ich wie — może każą mu zjdać ubranie. Medycyna — rzecz mielna. A mozeby tak naprawdę skoczył do domu — zmienić koszute?

Pobiegł do Piętaszki do domu. Ciemno, ciemno, ciemno. Zacięła się Piętaszka ośnić ją — choć, uważając, zewnątrz niezbyt wspaniale ubranie, lecz za to, proszę tylko popatrzyć, koszulka — czyste madopełnia.

Jednym słowem, nie chciał Pięta, jak to się młó, być zakaszconym, wpał więc do domu i włożył czysta koszute. Szyje wtywał benzyna. Rzeczki opłukał pod kranem. Wąski zakrocił do góry. I to w drodze.

Doktorka powiada: — To jest stół operacyjny. To — lancet. To wasz jęczmień. Zaraz wam to wszystko zrobie. Zdejmie tylko buty i kładzie się na operacyjny stół.

Piętaszka trochę, przynależ to trzeba, zmieszaj się.

\* Z zbiorku p. t. „Jan Wydawca” nakł. Tow. Wyd. „Rój” (w druku).

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI

# Pieśń o Amundsenie

ZE ZBIORU „LAUR OLIMPIJSKI”

Za tomki poezyj pod tytułem „Laur Olimpijski”, z którego niniejszy wiersz wyjąłem, otrzymał autor pierwszą nagrodę międzynarodową w dziele poezji na Olimpiadzie w Amsterdamie

Cóż donieść wam o sobie, którzy późna noc  
Przed oknami redakcyj bezsenności stoicie,  
Z tekstem w oczach, w rękach siły o mego życia —  
Bładzi ludzie — niepewni, gdzie lece i pocho?!

Dał mi się do waszych podobnie i biema.  
Ja jestem dziwnym, niekim bez przysięgi —  
Spotykam ślady ludzkie — kości i konserwy —  
Na wielkim, nieskończonym oceanie śniegu.

Sąły tu przedmowa, dziesiątka omówi barany,  
Szkieł ich co krok się gubi i przed okna znika,  
Siedzą na rękach martwych patników pisany  
Mój los jest na ostatniej kercie pamiętki.

Rozkładać się do domów, dać depesz me będzie,  
Mnie ziemia wazna więcej i ciężki, jak olów,  
Chcę być sam, — moję wystarczy lo śmiegu

[w rozszedzie].  
Co heczy, gra i smęci, jak koncert aniołów.

Ja jestem dziwnym, niekim na lotnej wędze,  
Niezniszczone paroksi światła tego mierzy,  
Grozny w smutku dymu za motorem nieście  
I czasy są zaznaka, jak laso w bezkresie.

Wzamy linia sprężyna, zbija w sepel twarde;  
Tulał się będzie pomnik, ślady i bogardzi,  
To na tym cęgu strzonym, na ostatniej stacji,  
W serce bęgną wzięte paniki trąbki-ści.

To jest fantazja moja — los i przeszczenie,  
To przedświatło, którego nieczem nie odrębnie;  
Na tym stepie bezbrzydym, pod niebem wywo-  
[kiem]

Rzucną na siebie własnym, okrutnym wyrokiem,  
Na szaniec śnieżny młodzi pionace kamionie!  
I to jest miłość moja, która w dał mię pedził —  
Ja jestem meotorem na światła krakowia.

Odochoz i powracam, — i wśród nocy czarnej  
Poltekam niebem moję oczynioną polarną.  
— Płone, jak szyć ognisty, gęzki latorczy,  
Spadają góry lodowe w moję wieść i wiarę.

Z tyłu Aln wznieszone śniegu rąble szum po złomie,  
Całe archipelagi rozciągają w malstroim,  
Mój war kłopoty ludy występie obłata,  
Orzekło szob, — koma Boga, kaloryfer światła.

A jeśli szacie, bledne, i astralna Nura  
Rozpierzchnię się nienaka wśród nocy bęgną  
Na białym stepie ziemi i pod czarnym nieba, —  
Wtedy mi żadnej ludzkiej pomocy nie trzeba.

Nie nakarmi mnie żywności, nie wespra ramiona,  
Zestępie w tedy z statku, wtedy nie mnie kosa,  
Niby ostnia smuga światła borealnego,  
Serce nabardzię lodzie — z wężyszkim sft

[fantazyj].

Cóż mi wzdruca zostaje, niż z mej radości  
Wysłać wam depesz przed okna redakcyj,  
Donosic o niemiarach, o romysim wietrze,  
O mrozach i o burzach, mde i barometrze,

O powiecie, o drodze, o mnie jeszcze czeke  
Z szafca, ze siosu mego, — na dół, do człowieka.  
Lecę wtedy ostępy śnieżysta kurzawa,  
Pompejzynie o świat, wasz, przybył na słowa,  
Skrydylami nad stołica szumie zużonem,  
Ostami kłk zatacam i siadam na ziemi.

By li wśród waszych krzyków, wśród li wstaw  
Bezradny stać niecy, jak trumna wśród lewiatów  
I — zamknięty omy — powoli węgry słow  
Owład chwale straszna — jak wleciec cierniowy.  
— 0 — 0 —

LAUREAT OLIMPIJSKI

Poeta Kazimierz Wierzyński, urodził się w Drohobyczu w roku 1894, gimnazjum ukończył w Stryku, studia zaś uniwersyteckie w Krakowie i Wiedniu, gdzie go zastała wojna. Bierze w niej udział, jako oficer asystent, dostaje się jednak do niewoli, skąd dopiero po trzech latach ucieka do Kłowa. — Słamiat przedere się do Polski, wstąpił do wojska polskiego, służy w nim aż do zakończenia wojny. Po demobilizowaniu poświęca się zawodowi dziennikarstwu, przyczem coraz bardziej rozwija swoją twórczość poetycką, jako jeden z grupy poetów „Skamandra”, „Wiosna i wino”, „Wroble na dachu”, „Wielka niedzielnica”, „Pamiętnik miłości”, „Laur olimpijski” — oto tytuły zbiorów poezji Wierzyńskiego.

czytelnych i popularnych w całej Polsce, często-  
zo zaś tłumaczonych na obce języki.

Wierzyński już od wczesnej młodości czuł skłon-  
ność do poezji. Stała się ona dla niego pasją, obok  
drugiej pasji — sportu. Później była i lekka atletyka  
poohłania mu wiele czasu przed wojną. Po wojnie  
to przywiązanie do sportu nazywano żelź dziennika-  
rstwa sportowego (był też redaktorem „Prze-  
glądu Sportowego”), później go do napisania szere-  
gu wierszy sportowych, którym zawdzięcza o-  
hoczny swój triumf międzynarodowy i otrzymanie  
pierwszego miejsca na konkursie olimpijskim.

## Przegląd prasy

### TRZY OPINIE O RAJDAKACH POWIETRZNYCH

Przechwyt wzroczono się prasy sensacyjnej

W związku z katastrofą badzgardka porucznika  
Szalasa z dawno przyszywanym lotem  
transatlantycznym nastąpił idealizm i Kahl,  
w kilku dziennikach pojawiły się (nawet w  
artykulech wstępnych) uwagi i przestrogi bardzo  
na czasie, zwłaszcza zważywszy na bezmyślność,  
gorzej uważy, gdyż ze wczeh miar szkodliwy ha-  
łas, podnoszony przez prasę brukowa.

„Robotnik” w artykule, zatytułowanym „Testa-  
ment porucznika Szalasa” pisze:

W wczorajszym „Eposie” o W. G. opowiada o  
wielu spotkaniach z porucznikiem Szalaszem przed  
dwoma miesiącami nad Amsterdamskim, gdzie  
własnie szludowano nowy aparat „Fokkera” dla pol-  
skich lotników. Na zapytanie o przeznaczenie no-  
wego aparatu, porucznik Szalasz odpowiedział, że  
nie wie jeszcze, dokąd pójdzie. Wtedy: „Wtedy  
naprawdę coś zrobił, a później rozgłoszył na Świe-  
cie. Przedejł tedy rozeklanym naszym przedle-  
wiał szkodliwy się hałasem”.

Słowa te, pełne skromności i prostoty, a zarazem  
zdrowego smaku, chyba świadcza o cha-  
rakterze tragicznie smutnego lotnika. Ale z drugie-  
j strony słowa te były rozpalone żelazem  
płomiem z za grobu to rozwinęły reklamisan-  
stwo prasy brukowej, która każde śladie przed-  
stawię i będzie ryzyko i niebezpieczeństwo ży-  
cia ludzkiego zdąży wykonać dwa razy. Inter-  
es i cieżkie ryzyko bez wszelkiego ryzyka, w  
pełni bezcelowa życia własnego.

Ten hałas „bohaterstwa”, to detalicznie, z  
druku na druku, wyprzedził „bohaterstwa” zanim  
się coś zrobiło, jest także absurdalny. Ale ta oky-  
dała stała się już chlebem codziennym prasy bruk-  
kowej, a publiczność, ogupiona ładem sensacji,  
zaczęła wreszcie krytycyzm wobec toros zaprawia-  
wanego słowem.

Jeden z brukowców, chcąc zaszczepić chętno-  
wy wrzud smieła na wiedę i śmiech porucznika  
Szalasa, zawałał patetycznie, że bezczna re-  
klama tego pioniera, kowarzystwa wyprawie lot-  
ników polskich, miała na celu dodanie im otę-  
dzenia i odokumnowanie, że ośm Polaka śledzi z  
niecierpięliwem sercem. Gdyż w rzeczywistości sta-  
wał się wręcz przeciwnie, że wtedy argument brukowca  
jest chybiony. Dokola lotników wytworzą się bo-  
lem nerwowa atmosfera, że wywołają na nich  
czymśd.

W dalszym ciągu „Robotnik” dodaje:

Nadobór zlezo rozkłada i uprawia przeważ-  
nie brukowcy „sensacyjny”, które metywo każdy  
przejdł lotu oglądając, że w rzeczywistości, ale na-  
podobnie zabawiający wszystkim na kole polityczny i  
do domniemania zwycięstwa lotników przycie-  
piała zasługę rządów pomarowych. Połącza to  
z sobą ten szkieł, że onczy się zmyślnie się za-  
czarować na wiadomości o każdym nowym lo-  
dzie, że lotnikowie stało się przedmiotem walki politycz-  
nej, z dyskusja na temat lotnictwa przypomniał  
poinydnę załata bronis.

Dochodzi do tego, że „czorną” samowadza  
wielu wrzud smieła na wiedę i śmiech organów  
sensacyjnych dyletali zamierzają wstąpić  
własnym piósem i traktuje niemal jako zdane stanu  
czy bezczestności pamieł ofiar — dopominanie  
się od Departamentu Lotnictwa wyjaśnienia w spra-  
wie lotu i brzoży każdego z lotników w ostat-  
nich dniach. Tęzo już naprawde na wiecie.

„Epos” w artykule „Amsterdam — Bagdad”  
(na który powołuje się „Robotnik”) tekie z tej  
tragicznego zgonu poruczn. Szalasa czyny uwagi:

Porucznik Szalasa, mimo młodego wieku, był  
znakomitym może obserwatorem w klasie  
amim, prowadzącym samodzielnie studia i wierszy  
pramim innych. I tu sę nasawa dezrecze  
pytanie, czy wolno takich ludzi wystawiać na nie-  
bezpieczeństwo życia. Niektórzy twierdzą, że  
mających wiele wiekie znaczenie sportowe, lecz  
opłacane zbyt drogo.

Kraje zachodnie, które przedsiębiora trans-  
atlantyczne loty, są od nas skromnie zasobniejsze  
w loty. Moga sobie pozwolić na zbyt wygórowane  
planowanie, że onczy się zmyślnie się za-  
czarować na wiadomości o każdym nowym lo-  
dzie, że lotnikowie stało się przedmiotem walki politycz-  
nej, z dyskusja na temat lotnictwa przypomniał  
poinydnę załata bronis.

## Zarząd Towarzystwa Wzajemnej Pomocy U. U. J. w Krakowie, ul. J. Bononawskich 10/12 ogłasza

### przetarg ofertowy

na wykonanie robót szlarskich związanych z urządze-  
niami sklepu Hartowni oraz za dostarczenie igrasz budo-  
wanych. Plan urządzenia moga oglądać w Hartowni Tylnice  
codziennie od godz. 11—13. Termin złożenia ofert upływa  
dnia 12 sierpnia 1928 r. Zarząd szlarski, w składzie: wy-  
bor terenasi, a o wyniku świadectwi się obierających.  
1017 Zarząd.

U nas ich prawie niema. Awancje reprezentacji  
wyłącznie woskowi. Każda katastrofa — to nie-  
wielki uszczerbek cernego kapitału ludzkiego, to  
osłabienie zdolności obronnej kraj. Śmierć poruc-  
znika Szalasa jest niepowtarzalną stratą przed-  
czuwaniem dla świata naszego.

Paru W. G. — autorowi artykułu „Amsterdam-  
Bagdad” aplaudia się przytem w umyśle hakti, że  
w Amsterdamie poznał on porucznika Szalasa, że  
tam budowano samolot, który trumna stał się  
miel dla tego miedzoje lotnika i oto w tymże Am-  
sterdamie oddawano hołd zwycięzcy! Konopacki  
— w dniu, kiedy porucznik Szalasz zinał, la-  
dując hen w Bagdadzie.

Redaktor „Eposu” kochają także refleksja:  
Niestety, mimo radości, odwołujemy wobec  
kręgu Konopackiego, wczorajny wysiłek ił  
rod Szalasz Polski nie może zakryć czarnej  
chorowal, która swieła nad Bagdadem. W dniu  
wzrostowa olimpijskiego Polska określa się za-  
ła z powodu niepowodzenia strazy jednego z  
nadkrótych i świecie rokujących nadzieje sty-  
wów.

Wobec tej swojej ofiary krajowej — a ile już  
wobec — słonej dla zdobywa przetrwania,  
trzeba sobie są powścią, że świadcząc, że  
nie możemy jeszcze zmierzyć się z liniami naro-  
dami na wreszczyłowym stadionie aeronauty-  
ki i musiny poprzestać na skromniejszem, wedle  
mł i środków załata.

„Gazet” w artykule „Następcy Karra” stali na sta-  
nowisku. Bz dla sprawnego funkcjonowania lotnic-  
twu mierzbam na drugi powietrzne podróże. Nie są  
to bynajmniej przedświadczenia sportowe — to  
konieczność dla rozszerzenia praktyczny pod-  
staw lotu.

O lole badzgardki wyraża się tak:  
Lot badzgardki zakończył się tragicznie śmier-  
cią dżelnego pilota, którego nigdy dotąd opiek-  
wano nie byłoby, ale jego losy, świadcząc, że  
życie pilotów — stobły podległe — także dale  
świadczenia, jakich inaczej nigdyby odstąpił nie  
mogł.

Me i „Gazet” potesem wrzawie woszczynną dolo-  
la przyszywanym dalekich wypraw lotni-  
cznych.

Przechodząc do lotu nad Atlantykiem, pisze:  
Niektórzy z Amantych postawiają daleko jeszcze  
niebezpieczny barierami, i wysoga miedzi-  
nie dobrzyżowego przywoławo, tak, aby ba-  
den szacował nie był pozostawoam na laske przy-  
padku. I nie o to chodzi, aby nas lotnicy lek roz-  
poczęli się, aby go pomysłnie dokonali, jeżeli  
zatem są. Miedziwoli Kabala przywoławo  
nie skłotywały, — a wamist amotrowane za  
niekrotkizne, słusznie i roztropnie robi, nie po-  
dominuje próby, którzy musiła zakończyć się  
nowa katastrofa. Są to sm, kiedy maia odlicze-  
nie i w samym pozostawie, nie wyprowadzić  
kłk z rędnowani aż zbyczna reklama, ale je-  
szcze maiej odpowiedzialni upominaniem. Lepiej  
bowiem, stożek letpi, aby losy wogóle zanie-  
chać, niż gdyby mieli zginać w lekkościąnie pod-  
jętej wyprawie.

## Czas odnowić przedpłatę na sierpień

Usprawiedliwienie się Nobilego

Wiedzi, 2 sierpnia (PAT). General Noble u-  
dzielił przedstawicielowi „United Press” w Rzy-  
mie wywiadu, w którym opowiedział szczegóły  
ekspedycji polarnej i zaznaczył, że ekspedycja  
warta była wszystkich trudów i ofiar, gdyż pod  
względem naukowym osiągnęła bardzo pomysłne  
wyniki. Wskoczą zaznaczył Noble, że jako człon-  
ków ekspedycji przyjął również uczony polski  
kłk i czesochowka, który to kłk wskazuje,  
że stawiał wiedzę wyżej niż interesy narodowo-  
ściowe i że w żadnym wypadku nie uprawiał pro-  
pagandy nacjonalistycznej.



# Tragiczna śmierć pilota na polach bieleckich pod Krakowem

We czwartek na polach pod Bieleczym koło Krakowa zdarzyła się straszna katastrofa samolotowa. Główny ofiara padł kapitan Świeykowski. O godz. 11 rano kol. pilot, adi. 2. lotniczego Aleksander Świeykowski wystartował z lotniska wojewskiego na Rakowicach na aparacie myśliwskim typu „Spad 61. C. S.” celem dokonania lotu służbowego. Kiedy aparat szczywał na wysokości kilkuset metrów ponad polami bieleckimi kpt. Świeykowski wykonał ostry wiraż, ześlizgnął się na szarych kłach ziemi. W tej chwili, kiedy na osłabłej wysokości chciał wyprostować maszyny awaryjnie tak zwany „baldahead”, laczony oba skrzydła. Jedno ze skrzydeł oderwało się i aparat runął na pola. Przed aparatem zaryły się glebocho w ziemię. Skrzydło spadło o paręset metrów od szczątków aparatu. Samolot nastąpił mo-

mentalnie, wskitek straszakami cząstki nieszczęśliwego. Doznał on ogólnego krowotoku, polamał się i w końcu obrócił do tyłu. Na miejscu wypadku znalazł się dowódca pułku, oraz komisja sądowo-lekarska. Według przypuszczeń śp. Świeykowski ustawał ratować się przy pomocy spadochrom, który zleziłom ożezłomow rozwiłnie. Ciało tragicznie zmarłego, kap. pi. Świeykowskiego przewieziono do kosiny szpitala wojskowego. Śp. Świeykowski urodził się w 1898 roku w Schodnicy koło Drohobycza. Jako 16-letni dilerce wstąpił do Legionów, następnie służył w 6. pułku. W czasie walk bolszewickich odznaczony został orderem „wirtuali militari” i „krzyżem walecznych”. Pozostaje obecnie się dziś w szpitalu garnizonowym.

— 0 — 0 —

## Minister kolei Kühn w Krakowie

Wczoraj rano przyjechał do Krakowa minister komunikacji in. Kühn. Na dworcu przywitali ministra prezes krak. dyrekcji kolei, inż. Barwicz, z dyr. Paschingerem, Sewerynem, dr. i. Nyczem i radca Polmanem. Na kolei były obecni wiceprezycenci ministra Ostrowski, Sare i Wielgus, starosta województwa Duch, prezes Izby handlowej, wiceprezycenci Kornecki, oraz radcy miejscy Potemcki i Adelman. Po powitaniu minister Kühn udał się do gabinetu dyrekcji kolei, gdzie odbył konferencję. Z niego kolei przybył dyr. dep. radca inż. Ciechanowicz i sekretarz Rożalski, oraz pułkownik sztabu generalnego.

O godz. 11 rano minister Kühn udał się w towarzyszywie prezesa Barwicza i dyrektorów kolei do Tamowa, następnie do Nowego Sącza, a stąd do Nowego Targu. Z Nowego Targu min. Kühn

odjechał autem drzewnym do Zakopanego.

Po południu udał się do Zakopanego, celem przedłożenia ministrowi postulatów odnoszących się do budowy nowego dworca w Krakowie i rozbudowy węzła kolejowego, delegacja złożona z wicewojewódz. dr. Duchą, wicepr. Ostrowskim, wicepr. Wielgusa, radcy miejsc. Adelmata i Potemckiego, prezes Izby handlowej Paszyna, dyr. Tramwajów Polacko-Korneckiego i sek. pr. Laberskiego. Delegacja wyjechała trzema samochodami o godz. 3.30 pop. Wieczór delegacja będzie na przyjęciu w Zakopanem, które odbędzie się na czcze ministria.

Dnia minister Kühn wyjechał z Zakopanego wczesną godziną na lustrację stacji w Żywcu. Cieszyne i Zbrzydychowice, skąd odjedzie wprost do Warszawy.

— 0 — 0 —

## Dalsze szczegóły defraudacji w Krakowie

Domagamy się urzędowego komunikatu w tej skandalicznej sprawie

Sledztwo w sprawie defraudacji popełnionej w Izbie skarbowej w Krakowie prowadzi sędzia śledczy dr. Gabriel. Jak się dowiadujemy, oprócz Korneckiego, referenta Izby, który zdefraudował pieniądze skarbowe i trzech współwinnych, arcywzrostowo jeszcze Józef Galszkievicz, jako obwiniony o współudział w oszustwach Sledztwo (oczy się przede Korneckim) o zbrodnie z § 101 (zbrodnia nadużycia władzy urzędowej), zaś przeważnie reszcie oskarżonym o zbrodnie z § 5 (uczestnictwo w zbrodni nadużycia władzy urzędowej) i z § 101.

„Jak słychać dotychczasowe sledztwo wykazało, że tylko za czas od 1 stycznia do czerwca br. Kornecki rozleniwierzył 60,000 zł, a nadużycia jego datują się od 2 lat. Dziwem jest, że urzędnik niższej rangi, jakim był Kornecki, który bezposrednio z piosledzami nie miał do czynienia podczas urzędowania, mógł przez dwa lata popompać tak wielkie malwersacje, a żaden z przełożonych i otoczenia nie zauważył tego. Kornecki był uważany wśród przełożonych za niezwykłe uczciwego człowieka i cieszył się ich bezgranicznym zaufaniem. Prowadził on podwójną buchalterię, a urzędników, którzy mieli prawo go kontrolować teoryzowali i formalnie nie pozwalali się kontrolować alikomu, tylko żądał w całości podpisywać księgi na jego imię. Żaden z urzędników nie miał zamiaru sprzo-

dział się temu, bo przez to naraziłby się bardzo przełożonym władzom i robiłi tak, jak Kornecki żadał.

Manipulacje Korneckiego polegały na tem, że wystawiał czekii płatne przez PKO na fałszywe nazwiska niezgodnie z załączoną do aktów konsygnacją. Czekii znajdowały się w załepionej kopercie, natomiast kopelowano tylko załączone konsygnacje, wystawione podług nakazów zapłaty. Na żądanie Korneckiego wystawiono podwójnie, a nawet potrójnie nakazy zapłaty. Po wykryciu defraudacji Kornecki cztery dni jeszcze pozostawał na wolności i zdobył nie policja, która wiedziała o jego sprawach i areztowała go, miał zamiar zbiec z Krakowa. Komisja dyscyplinarna prowadząca sledztwo, z Iona Izby skarbowej zastępującym urzędem Józefa Gladyszka, a kierownika działu Kudek, w którym pracował Kornecki zwołnia z kierownictwa. Na stanowisko kierownika powołano b. naczelnika Kasy skarbowej w Krakowie Reuzyńskiego.

Okrotne zdziwienie wywołuje wśród publiczności w Krakowie fakt, że dotąd ani policja, ani władze skarbowe nie wydały komunikatu do prasy w tej skandalicznej sprawie. Spodziewamy więc, że wreszcie urzędowa wywołanie zostaną laby defraudacji Korneckiego, gdyż dotychczasowe są stanowcze opinia publiczna naszego miasta.

— 0 — 0 —

**ARESZTOWANIA.** — Aresztowano Stanisława Areszka, wzięcnie zamieszkałego przy ul. Kałcejskiej 21, za targnięcie się na policjanta w służbie. — Helene Mleko (lat 30) za kradzież garbieroty wartości 500 złotych na szkole Ludwików Czeskiej, zamieszkałej przy ul. Wiślicko 11.

— 0 — 0 —

**DZIS W SOBOTE ZEBRANIE TOWARZYSZWA W. Y. M. C. A.** podczas którego przysywał będzie orkiestra Koła Zambu-nadobrowieckiego z podania na koncert. — Bulet dobrotowy. Wstęp 70 groszy, dla uczestników 50 groszy.

**BOLE W ŻOŁADKU,** chłokanie w dołku, obstrzeka, zmieć w kieszkać, się trawienie, bóle głowy, obłożony żółty, biada cere, dołko umoać, stosunek naturalna woda gorzka „Franska Józeta”, biorąc wycieczom przed użyciem się na spożycie pełną szklankę. Specjalności choroba narządów trawieniowych bardzo zalecają wodę „Franska Józeta” jako jedyną skuteczną środok dozwolony. Żadnie we wszystkich apłakach i drogeriach.

## Z Polski

**NAUCZYCIELSKIE KURSY WAKACYJNE.** Od szeregu lat cieszące się powodzeniem uniwersyteckie kursy, organizowane przez Związek polskiego nauczycielskiego szkół powszechnych, zorganizowały w Zakopanem w Bieleczym roku przeszło 80 słuchaczy z całej Polski, krócejcaż otwartości XI wakacyjnego kursu uniwersyteckiego odbyłi się przy udziale słuchaczy i gości. Wykład inauguracyjny: „funkcja społeczna nauczyciela w historii i teraźniejszości” wygłosił prof. dr. Stanisław Koci. Wykłady będą: prof. Uniw. Jagiell. dr. Jan Dahrowski, prof. Uniw. Jagiell. dr. Ferdynand Goelz, wiceminister Bryka, łow. poseł dr. Diamond, łow. poseł Czaplinski, redaktor Sirkowski i inni.

**VII WALNY ZJAZD LEGJONISTÓW W WILNE** odbędzie się 12 sierpnia. Marszałek Pilsudski obiecał wziąć udział w zjeździe i wygłosił odczyt. Zjazd teoretyczny będzie jednodzienny i poświęcony tylko rozważaniom 14 rocznicy wyjazdu kadrowki z „Obseardów” krakowskich. — Obrady delegatów odbędzie się w jesień. Program zjazdu przewiduje między innymi: a) rozdanie 10,35 procentnie zaradku okręgowego Związku legjonistów w Wilnie, przyczem kazanie wygłosi ks. biskup dr. Władysław Bandurski; b) godzinie 18.30 odczyt marszałka Pilsudskiego. Zarząd uczestniczą kosztować będzie 3 złote. Kartka główny wyjednal dwudzienny urlop dla oficerów, podoficerów i szeregowych striml czynnej, oraz dla urzędowców i funkcjonarjuszów kolei i poczty.

**DEFAUDACJA MAGISTRACKIE W WARSZAWIE.** We łtce dalszych prowadzonych dochodzeń w sprawie zaarrestowanych i aresztowanych magistrackich, Stanisława Piłarskiego i Stanisława Szkaradzińskiego, ustalono między innymi, że ten ostatni był członkiem zarządu kasy pożyczkowo-oszczędnościowej pracownikom magistratu. Ponieważ w mieszkanie Szkaradzińskiego rewizja uwaruła szereg dokumentów, dotyczących śledztwa, ogłosił ich w tym kierunku policja śledcza prowadzi w tym kierunku badania. Szczegółowemu również badaniu podlega dokumenty, znalezione u Piłarskiego, który na lewo i prawo rozpoznał różne sumy z funduszu, przeznaczonego na pomoc lekarską dla bezrobotnych. W załączeniu od wyniku dochodzeń, nastąpią dalsze rewizje i areztowania. Szczegóły dotychczasowych w tym względzie posunąć trzymamy na narazie w tajemnicy.

**WIELKA AFERA W WARSZAWSKIEJ GAZOWNI MIEJSKIEJ I DYREKCJI MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO.** Do wydziału handlowego gazowni miejskiej w Warszawie zgłosił się nieznanym osobnik i przedłożył zapotrzebowanie dyrekcji monopolu spirytusowego na 45 ton koksu. Urzędnicza wydziału, wiedząc, że monopol istotnie dość często kupuje węgiel w gazowni, przyjęli bezkrytycznie i wydała zgodę na dostawę koksu na pojedyncze tony, obciążając konto monopolu spirytusowego. Kopie kwiłów, na podstawie których węgiel miał być podjęty, zostały przesłane do kastera. Niebawem podjęto szczeł ton. Pewnego razu znalazł się między wozami, których wywożono węgiel, także wóz żydowski. Wydało się to podejrzanym kasjerowi gazowni. — Jętko? Monopol spirytusowy i wydziału w składzie wczorajszego zarządu. — Kaszał ledwie kilka tygodni. Okazało się, iż wgiel został odwołany do niejakiego Dawida Kestenberg i Abrahama Lewkowicza przy ul. Wołyńskiej 51 przy ul. Preia 41. Woznicy zostali zatrzymani, wyposzczono ich je jednak inż po upływie kilku godzin. — Zatrzymani Kestenberg i Lewkowicz zeznali że kwity kupili u niejakiego Mendelowskiego w Białymostku 60 złotych za tonę. W ostatni dzień z kupili wozem wozem znanego mu osobnika, Wesołycy trzej zostali zatrzymani, przyczem Kestenberg i Lewkowiczom kwoty wyznaczono po 1000 złotych kaucji, zaś Buzgimenowi 4000 złotych. — Doład należy, że blankiet zapotrzebowania okazał się autentyczny, natomiast niecierpił i podpis zostały sfalszowane.

**1000 PODRZUTKÓW WARSZAWSKIM WARSZAWIE.** W tym mieście. — Równym „morskim” w Warszawie podjęto projekt budowy domu zarobkowego dla bezrobotnych imtek na Białychach. W Warszawie wiewom około tysiąc niemiędot tygodniowo wlega póżuczeniu lub śmiercieniu.

**ZABOJSTWO.** Ze Zmlrodza pisał nam: Robotnik Marszał, zatrudniony w Boryslawiu, spędzał swój urlop 15-dniowy dom w wsi Falszówka w pow. w podkaszubskim. W drodze powrotnej w Zimrodzie przyszło między nim a urzędnikiem tego tariatku Dawidem Węgiem do sprzeczki. Z poduszeczenia Węgie robotnik tariatku Jan Kurcz uderzył Marszała drapiem w głowę tak mocno, że im rozbił czaszkę. Zaczęło cacić Marszał, lecz napródno i przybył lekarz dr. Zawisza stwierdził skón. Węga i Kurcz aresztowano.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**MIANKA ORDONÓWA, KAZIMIERZ KRUKOWSKI, W. JASKÓWA,** najwybitniejsze siły teatru „Osi pol Quo” w Warszawie, wygłania w Krakowie w niedziele 10. w Szymon Teatru i odbyły w wieczorem, w którym królować będzie piosenka, humor i śmiech. Wicęz ten za wżędu na bogaty i wesoły program, jakoteż przemilczył jego wykonawców ściganie niewłaściwie tłumy publiczności, rozdanej letnia kankiula.

**Komisa Kulturalno-oświatowa Zwizgu Zawodowego Kolejarzy w Krakowie**

urządza w niedzielę dnia 3 sierpnia 1928 roku

**WIELKI FESTYN**

W PARKU MIĘSIAM NA BRZEJONKACH

z różnymi uroczonościami. — Program ogłoszony afiszami.

**KRWAWY ZIĄRĄG O KOBIETE.** Do biura kasy chorych w Konstancynie, wój. lubelskie, gdy pracownicy wyszli, przyszedł Bronisław Halfiński, urzędnik starostwa i kazał się woźnemu zameldować komisarzowi Kasy Podkowieckiemu. Kiedy przyszedł namyślnie Halfińskiego. Po 15 minutach rozległy się dwa strzały. Gdy woźny wpadł do pokoju, ujrzał leżących w krwi Podkowieckiego i Halfińskiego. Halfiński już żył. Podkowiecki, kłójąc przewieszony do szafki w bardzo ciemnym stanie, zeznał, że między nim a Halfińskim istniał ziąrąg o kobiecie. Halfiński przyszedł do Podkowieckiego, domagając się, aby ten przestał wyzywać z tej kobiety. Podkowiecki na to nie chciał się zgodzić. Halfiński dobył rewolwera i dał do niego strzał, raniąc go ciężko w pierś a następnie drugim strzałem pozabawił się życia.

**POMYSŁOWY I ZREZNY ZŁODZIEJ SKLEPOWY.** Do sklepu tytoniowego przy ul. Chmielnej nr. 1 w Warszawie zgłosił się jakiś klient, który zabrał 50 znaczków pocztowych po 50 gr. i 50 stemplowych, również po 50 gr., pudło tytoń i paczkę tytoniu. Gdy trafikarz rozłożył towary na ladzie sklepowej, wówczas klient zapytał, czy nie mógłby tu również kupić... chyba. Oczywiście właściciel sklepu wytlumaczył „naivnemu” klientowi, że w sklepie tytoniowym chyba nie sprzedaje się. Kupujący oznajmił, że wolicie było pójść po ciabki do pobliskiego sklepu. Znacznki pocztowe i stemplewo dokładnie schował do koperty, którą wraz z tytoniem i futkami pozostawił na ladzie do czasu swego powrotu i uregulowania należności. Gdy po upływie godziny klient nie nadchodził kupiec postanowił schować na miejsce pozostawione na ladzie artykuły. Otworzyłszy korekcie, zawierające znaczki stemplowe i pocztowe, zastał już... pustą. Znacznki zniknęły bez śladu.

— o — o —

**Z zagranicą**

**AMUNDSEN ŻYJE?** Szef ekspedycji „Malygina” prof. Wise oświadczył, iż przekonany jest, że Amundsen i Gullhaug żyją i przebywają w okolicy, gdzie przebywała niedawnie i rozbiła się „NEUDALY LOT. Okręt „Niewska” uratował lotnika angielskiego kapitana Courtneya i jego samolot.

**KATASTROFA KOLEJOWA.** Dnia 1 bm. wydarzyła się obok czeskich Budziejowice katastrofa kolejowa. Pociąg pospieszny jadący z Triestu do Pragi zderzył się z pociągiem osobowym stojącym na stacji Wyzelna. Około 50 osób odniosło rany, w tem 6 ciężkie, przeważnie od spadających rakietek. Katastrofa spowodował podobno niezamieszanie pociągu pospiesznego, który nie zwrócił uwagi na sygnal ostrzegawczy.

**WYLEW AMURU zmniejszają się.** Około szczytu sięgają 10 milj. rubli. Zniszczone jest 11 miejscowości.

**TELEGRAMY**

**DEPARTAMENT ZDROWIA POZOSTAJE**

**W MINISTERSTWIE SPR. WĘGNETRZYCH**  
Warszawa, 3 sierpnia (PAT). Pw upoważniona jest do stwierdzenia, że podana przez szereg dzienników wiadomość o przeniesieniu departamentu służby zdrowia z ministerstwa spraw wewnętrznych do ministerstwa pracy i opieki społecznej jest nieprawdziwa. Sprawa ta jest obecnie nieaktualna i wogóle nie była w ostatnich czasach przez miarodajne czynniki rozstrzygana.

**JAK ZAMORDOWANO OREGONA**

Wiedeń, 2 sierpnia. (PAT). Według doniesień dzienników z Meksyku obdukcja lekarza znalazła w ciele zamordowanego gen. Orebona 13 kłt.

**USTĄPIENIE LORDA PLUMIRA**

Jerozolim, 3 sierpnia (PAT). Marszałek polny lord Plimmer, który opuścił stanowisko wysokiego komisarza Palestyny, odebrał spójniejszy pogląd na cel polityczny Palestyny. Udział w pogrzebie b. wysokiego komisarza na dworc kolejowym w Jerozolimie odbyło się w obecności licznych dygnitarzy, konsulów zagranicznych, oraz przedstawicieli wszystkich wyznań w kraju.

**Jak się odbył odlot majorów Kubali i Idzikowskiego**

Lotnicy nie mają zamiaru lądować na Azorach

Paryz, 3 sierpnia (telefon własny „Naprzodu”). Eskortujący naszych lotników do miejscowości Drexul lotnik francuski po powrocie do Bourget opowiedział, że w chwili rozstania na wybrzeżu Francji majorowie Kubala i Idzikowski machali ku niemu rękami na znak, że na pokładzie statku powrotnego jest wszystkim w porządku. Lotnicy zrybna na wysokości 400 metrów.

Lot majorów Idzikowskiego i Kubali był przygotowanym bardzo skłannie od dłuższego czasu. Przygotowaniem techniczniemu lotu zamował się major Idzikowski, zaś inajor Kubala opracowywał lot pod względem warunków atmosferycznych.

Lotnicy uasa wytknęli trasę lotu na podstawie starychich studiów nad warunkami atmosferycznymi ponad oceanem. Studia te prowadził przez dłuższy czas upowiadający biuletyny meteorologiczne z kibla lotu.

Trasa ponad Azorami jest o 1.000 kilometrów dłuższa niż normalna trasa statków oceanicznych, jednak lotnicy nasi: wybrali drogę na Azory dlatego, że w tej okolicy są nad oceanem lepsze warunki atmosferyczne.

Lotnicy nasi nie mają jednak zamiaru przetywać lotu na Azorach, pragną bowiem

**PRZEBYĆ ATLANTYK JEDNYM SKOKIEM**

Azory są traktują jedynie jako asurancję, na wypadek gdyby stan motoru wymagal przerywy w locie. W takim razie jako teren lądowania służyłby im wyspy azorskie.

**Nowy Jork czy Halifax**

Celem lotu jest zasadniczo Nowy Jork, w razie jednak gdyby stan aparatu, albo ilość benzyny wymagały skręcenia lotu, wówczas lotnicy skierują się nie do Nowego Jorku ale do Halifax, położonego na wybrzeżu amerykańskim w Nowej Szkocji (Kanada).

O kierunku lotu zdecydowały lotnicy ostatecznie po przelecie nad Azorami.

Trasa lotu Bourget—Azory wynosi 3.200 km. Azory—Halifax — 3.500 km., zaś Azory—Nowy Jork — 4.000 km.

Przylot naszych lotników do Ameryki spodziewają się jutro popołudniu.

**Jak powstał projekt lotu?**

„POLECIE PRZEZ ATLANTYK”

Paryz, 3 sierpnia (telegr. własny „Naprzodu”). Jeden z kolegów lotników Kubali i Idzikowskiego opowiada w następujących słowach o powstaniu projektu polskiego lotu ponad Atlantykiem:

Idzikowski i Kubala byli przed dwoma laty w Parzys. Pewnego wieczoru spacerując po bulwarach postanowili iść do kina. W kinie dawano właśnie t zw. aktualności ze świata. Między innymi ujrzel na ekranie nleudązą próbę przelotu ponad Atlantykiem, przedsięwzięta przez jednego z najdzielniejszych lotników francuskich Fonka.

Aparat Fonka splonął wówczas podczas startu. Po wyjściu z kina major Idzikowski zwrócił się do koleżków:

— „Polecie przez Atlantyk!”

Dwa dni potem wysłał major Idzikowski depesze do Warszawy z prośbą o zezwolenie na przylazd. Uzyskawszy zezwolenie, przyszedł do Warszawy i przedłożył w departamencie lotnictwa swój projekt przelotu ponad Atlantykiem. Uzyskawszy zgodę władz prelobojących powrócił do Parzys i bezwzględnie przystąpił do prac przygotowawczych nad zorganizowaniem lotu.

W najgłębszej tajemnicy przystąpiono do budowy nowego aparatu, poczem odbyły się luty próbn.

**MAJOR IDZIKOWSKI**

Inicjator lotu, major Ludwik Idzikowski urodził się 25 sierpnia 1891 roku w Warszawie-Paw. Po ukończeniu szkoły lądowej wstąpił na policjeństwa. Podczas wojny służył w armii rosyjskiej. W roku 1915 ukończył szkołę pilotów w Sewastopolu. Od roku 1918 major Idzikowski pełni służbę w armii polskiej, jest odznaczony krzyżem „virtuti militari” i dwukrotnie krzyżem walecznych. Po zawarciu pokoju obejmuje stanowisko instruktora pilotażu, w wyższej szkole pilotów następnie pełni obowiązki dowódcy eskadry szkolnej. W roku 1924 przechodzi do 1 pułku lotniczego, w roku 1925 zostaje powołany do wojskowej misji zakupowej we Francji, gdzie ogląda nowe aparaty.

**MAJOR KUBALA**

Major Jan Kubala, urodził się 26 stycznia 1893 roku w Podleżu. Po maturze w Sanoku, wstąpił na wydział chemii w uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Podczas wojny powołany do wojska austriackiego, ukończył szkołę obserwatorów. W armii polskiej służył w lotnictwie od roku 1918. W roku 1921 przeszedł na własną prośbę do rezerwy. W tym czasie ukończył studia chemiczne, poczem powrócił do służby czynnej, początkowo w centralnych zakładach lotniczych, następnie w wojskowej misji zakupów we Francji.

**Jak wygląda samolot?**

Co się tyczy samego aparatu, to jest to półłotowiec metalowy typu Amiot 120 B z silnikiem Lorraine 650 MK. Całkowita pojemność zbiorników benzyny wynosi 6100 litrów. Promień działania — 7000 km. Szybkosc przeciętna 180 km. na godzinę. Maszyna uchodzi za ostatni wyraz samolotowej techniki francuskiej.

**NAD OCEANEM**

Lorient, 3 sierpnia. (PAT). Agencja Havasa podaje że jeden ze statków rybackich znajdujący się w odległości mniej więcej 60 mil od Lorient dostrzegł dziś o godzinie 9.10 jacht samolotu lecący na wysokości 200 m. w kierunku zachodnim wśród burzliwej pogody.

**Spisek na chorwackich ministrów należących do koalicji rządowej**

Wiedeń, 3 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Biłogorami policja aresztowała tam pewnego byłego urzędnika państwowego pod zarzutem przygotowywania zamachu na chorwackich ministrów obecnego gabinetu Angelenowica i Barica. Spisek został uknuty w Zagrzebiu, Należy oczekiwać dalszych aresztowań.

**CIEKZY STAN RADICZA**

Wiedeń, 3 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Zagrzebia stan zdrowia Stefana Radicza jest nadal poważny. W ostatnie pamięte z tego powodu wielkie zaniepokojenie.

Wiedeń, 3 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Zagrzebia ham tamże u lota chorogo St. Radicza wiedeński specjalista dr prof. Chwostek.

**AKCJA POMOCY „DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY”**

Paryz, 3 sierpnia. (PAT). Zyd. Ag. Tel. donosi, że z inicjatywy centralnego komitetu socjalistycznego w stolicyjczytelny Poole-Sion (prawica), zawiązał się komitet, złożony z pp.: Elona Bluma, Edwarda Bernsteina, Ariura Hendersona i Einila Vanderwolda, mający za zadanie zwołanie międzynarodowej konferencji socjalistycznej, poświęconej sprawie pomocy dla „pracujących Palestynę”. Konferencja ta odbędzie się dnia 9 sierpnia w Brukseli, nowoczesnej międzynarodowej konferencji socjalistycznej. Komitet rozesłał zaproszenia do przeszło 100 wybitnych przywódców i osobistości socjalistycznych w różnych krajach. Wśród za-

proszonych gości znajduje się m. in. George Lansbery, komandor Kenworthy, poseł płk Wedgwood (Anglia), przewodniczący Reichstagu i.obe, marszałek Sejmii Daszyński, poseł francuski Renaud i in.

**LUDZKI, JAKO KRÓLKI DOŚWIADCZALNE**

Wiedeń, 3 sierpnia (PAT). Donoszą tu z Hawany, że państwowa komisja zdrowia przyjęła większość głosów projektu, wedle którego w przyszłości można będzie zastrzykować skazanyim na karze śmierci przestępcom, za ich zgodą, białekie rakii dla celów naukowych. Przestępcy ci będą oglądowi się przez 12 lat nad stała obserwacja lekarską, poczem po upływie tego terminu zostaną wypuszczeni na wolność.

